平政字〔2022〕16号

平阴县人民政府
关于印发平阴县创建山东省质量强县
实施方案的通知

各街道办事处、镇人民政府，县政府有关部门（单位）：
    《平阴县创建山东省质量强县实施方案》已经县政府研究同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。

平阴县人民政府
2022年7月19日

平阴县创建山东省质量强县实施方案

为认真贯彻落实山东省质量强省及品牌战略推进工作领导小组办公室（简称质量强省办）关于山东省质量强县（市、区）创建工作的部署要求，深化质量提升建设水平，推进质量强县战略，结合我县实际，制定本方案。
一、总体思路
坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的十九大和十九届历次全会精神，认真落实省委、省政府和市委、市政府相关部署要求，完整全面准确贯彻新发展理念，强力推进质量强县建设，全力开展质量提升行动，提升县域质量竞争力，培育壮大新兴产业，在全县范围内形成一批特色鲜明的县域质量发展典型和示范标杆，为新时代质量强县建设提供有力支撑。
二、创建目的和实施期限
通过创建，完善我县质量治理体系，创新质量治理方式，推动质量监管、质量提升重点任务工作落地落实，助力产业转型升级，提升县域质量整体发展水平，推动实现我县质量治理体系和治理能力现代化。2022年-2024年，质量强省办每年以考核评价的方式，认定“山东省质量强县”，省级财政给予200万元专项资金支持。
三、质量精神口号
质在平阴  量出精品
四、认定条件
（一）党政领导重视。党政领导重视质量工作，成立党政主要领导牵头的质量工作议事协调机构，开展质量强县活动，形成“党委领导、政府主导、部门联合、企业主责、社会参与”的质量工作格局。
（二）政策机制完善。出台促进质量发展、质量提升的政策和财政支持措施，质量工作财政经费保障有力，相关奖励扶持政策落实到位。
（三）质量基础扎实。激励引导企业夯实标准、计量、检验检测、认证认可等质量技术基础，开展推广质量基础设施“一站式”服务，采用先进质量管理方法，加强全面质量管理，培育创建自主品牌。
（四）社会参与广泛。具备浓厚的质量理念、质量精神和先进质量文化氛围。质量诉求渠道畅通，处理群众有关意见建议及时，无质量问题群体性事件。
（五）工作成效明显。辖区内企业质量管理水平较高，产品、工程、服务、环境质量均有较好的发展水平。近三年内无区域性、系统性、行业性重大安全事故或质量、环境事件发生。
五、评价内容
根据《山东省质量强县（市、区）评价指标体系》制定《平阴县创建山东省质量强县工作任务分解表》，分别赋予各指标不同权重，采取定量定性相结合的方式进行评价。具体指标内容及
责任单位见平阴县创建山东省质量强县工作任务分解表（附件3）。
（一）一票否决项。凡近三年内发生重大及以上生产安全事故、重大产品和服务质量事件（事故）、重大及以上突发环境事件、统计数据不实问题的，取消申报资格。
（二）质量发展理念。包括质量理念、质量文化等方面5项具体评价指标。
（三）质量发展保障。包括组织保障、政策经费保障等方面6项具体评价指标。
（四）质量发展基础。包括公共服务平台、标准化、计量、检测认证、质量管理等方面16项具体评价指标。
（五）质量发展成效。包括产品质量、工程质量、服务质量、环境质量、创新成效、荣誉奖励等方面16项具体评价指标。
六、工作步骤
山东省质量强县创建工作由平阴县质量强县及品牌战略推进工作领导小组（附件1）组织实施。同时，成立创建工作专班（附件2），具体负责创建工作的协调沟通和组织推进。
（1） 部署实施阶段。
召开质量强县创建工作动员大会，全面部署创建工作。质量强县办制定创建工作方案，对照《山东省质量强县评价指标体系》分解工作任务，制定我县工作任务分解表，各相关部门对照创建方案及工作任务分解表制定措施，开展创建工作，质量强县办定期调度相关单位工作进度，促进质量强县创建工作顺利推进。
（2） 巩固提升阶段。
各相关部门结合创建实施方案，对照工作任务分解表，找短板、查弱项、补充搜集相关资料，填报山东省质量强县申请表，将职责范围内相关工作进行总结（参照申请表内县情况介绍）上报。质量强县办适时邀请质量强市办及专家实地检查指导创建工作，根据提出的意见和建议，查漏补缺，进一步梳理创建各项目标任务。
（三）总结申报阶段。
质量强县办组织相关成员单位对照创建实施方案及山东省质量强县评价指标体系，整理汇总资料，按照创建要求，开展申报工作。申报采取在线申报方式，登录质量强县创建申报管理系统在线填写申报信息，填报完成后下载盖章上传系统。
七、工作要求
（一）强化组织领导。质量强县办负责组织协调，积极推动创建工作的组织实施。各相关单位要提高思想认识，高度重视本次创建工作，明确一名分管负责同志具体负责，确保遇到问题快速介入，确保创建工作顺利推进。
（二）强化信息报送。各相关单位按照任务分工，高标准、严要求，保质保量完成各项任务指标。于2022年7月26日前将山东省质量强县申请表（填写本单位相关内容）、相关支撑材料、创建工作总结（Word版、扫描版）报送质量强县办（邮箱：pyscjgjzljgk@jn.shandong.cn），上报资料由本部门主要领导签字并加盖公章。
（三）强化督导考核。质量强县办对照创建实施方案要求，
对相关单位创建工作进展和目标任务落实情况，定期督导调度。各相关单位要积极配合，服从质量强县办安排，确保高质量完成创建工作任务。

附件：1.平阴县质量强县及品牌战略推进工作领导小组成员
2.平阴县创建山东省质量强县工作专班成员
3.平阴县创建山东省质量强县工作任务分解表
4.山东省质量强县（市、区）申请表

附件1

平阴县质量强县及品牌战略推进工作
领导小组成员

组  长：潘建军    县委副书记、县长
副组长：李仁锋    副县长
成  员：赵传资    县政府办公室主任
赵  利    县发展和改革局局长
孙海平    县教育和体育局局长
赵海涛    县工业和信息化局局长
宋  勇    县民政局局长
丁士峰    县财政局局长
汝  涛    县人力资源和社会保障局局长
丁连宁    县住房和城乡建设局局长
陈  锋    县交通运输局局长
何作强    县水务局局长
胡茂国    县农业农村局局长
李洪涛    县文化和旅游局局长
张建华    县卫生健康局局长
于现伟    县市场监督管理局局长
葛传荣    市生态环境局平阴分局局长
尚晓南    县商务事业发展中心主任
      领导小组办公室设在县市场监督管理局，于现伟同志兼任办公室主任。

附件2

平阴县创建山东省质量强县
工作专班成员

召 集 人：李仁锋    副县长
副召集人：于现伟    县市场监督管理局局长
成    员：张  林    县发展和改革局副局长
张厚民    县工业和信息化局副局长
董卫利    县民政局二级主任科员
李连波    县财政局三级主任科员
刘凤国    县人力资源和社会保障局副局长
杨甲良    县住房和城乡建设局副局长
张  懿    县交通运输局副局长
陶广梅    县水务局副局长
              郭吉新    县农业农村事业发展中心主任
陈立桩    县文化和旅游局二级主任科员
谷瑞金    县卫生健康局三级主任科员
刘顺峰    县应急管理局副局长
张秋红    县统计局副局长
王成祥    市生态环境局平阴分局二级调研员
任广东    县行政审批局副局长
王  刚    县市场监督管理局副局长
崔  华    县商务事业发展中心副主任
赵军伟    县综合检验检测中心副主任
解洪涛    县特色产业发展中心副主任
专班办公室设在县市场监管局，于现伟兼任办公室主任，专班办公室负责创建工作实施方案制定、统筹规划、组织协调、创建申报等工作。各有关部门要把创建工作纳入重要议事日程，成立相应的组织领导机构，指定具体负责人，并按要求向专班办公室汇报创建工作开展情况，提供相关证明材料。

[image: 平政字〔2022〕16号 平阴县人民政府平阴县质量强县创建实施方案(定）-11 拷贝]

[image: 平政字〔2022〕16号 平阴县人民政府平阴县质量强县创建实施方案(定）-12 拷贝]

[image: 平政字〔2022〕16号 平阴县人民政府平阴县质量强县创建实施方案(定）-13 拷贝]

[image: 平政字〔2022〕16号 平阴县人民政府平阴县质量强县创建实施方案(定）-14 拷贝]

[image: 平政字〔2022〕16号 平阴县人民政府平阴县质量强县创建实施方案(定）-15 拷贝]

[image: 平政字〔2022〕16号 平阴县人民政府平阴县质量强县创建实施方案(定）-16 拷贝]

[image: 平政字〔2022〕16号 平阴县人民政府平阴县质量强县创建实施方案(定）-17 拷贝]

— 1 —

附件4

山东省质量强县（市、区）申请表

申报县（市、区）                       （盖章）

填表日期：        年     月     日

填 报 说 明

1.山东省质量强县（市、区）申报材料由申请表和证实性材料两部分组成，所填数据及提供资料必须真实、准确，所列政策文件均应现行有效。
2.申请表中所列“申报县（市、区）”应填写申报主体全称，与公章名称一致。
3.“四上”企业是指规模以上工业企业、资质等级建筑业企业、限额以上批零住餐企业、国家重点服务业企业等四类规模以上企业。
4.市场主体是指在工商行政管理机关登记注册的各类企业。
5.全员劳动生产率是指工业增加值与全部从业人员平均人数的比值。
6.战略性新兴产业是指新一代信息技术产业、高端装备制造产业、新材料产业、生物产业、新能源汽车产业、新能源产业、节能环保产业、数字创意产业、相关服务业等九大类产业。
7.研发（R&D）投入占地区生产总值的比重是指用于内部开展研究与试验发展（简称研发，即R&D）活动的实际支出占地区生产总值（GDP）的比重。
根据国家统计局《企业（单位）研发活动统计报表制度》，研究与试验发展（R&D）是指在科学技术领域，为增加知识存量以及设计已有知识的新应用而进行的创造性、系统性工作，包括基础研究、应用研究、试验发展三种类型。R&D经费内部支出指调查单位在报告年度用于内部开展R&D活动的实际支出。包括用于R&D项目（课题）活动的直接支出，以及间接用于做R&D活动的管理费、服务费、与R&D有关的基本建设支出以及外协加工费等。不包括生产性活动支出、归还贷款支出以及与外单位合作或委托外单位进行R&D活动而转拨给对方的经费支出。
8.规模以上工业成本费用利润率是指规模以上工业成本总额与其成本费用总额的比值。
9.表彰是指对做出突出贡献的单位和个人予以表扬并嘉奖。包含通报表彰、专项通报表扬（以正式发文通报为准，领导讲话、业务发文、工作通报等点名肯定的，不列入此项）。
10.质量荣誉是指在产品、工程、服务等领域，政府部门评选认定的奖励类、示范类、标杆类的荣誉。
11.每个指标均需提供相应的证实性材料，可以是文件、领导批示、会议纪要、新闻宣传资料、场地（活动）照片、网站截图、资质证书扫描件等。证实性材料需附材料清单目录。
12.同一表彰类、荣誉类、奖励类等不重复计算。
13.其他未尽事项，由质量强省办负责解释。

一、申报县（市、区）基本情况
	申报县（市、区）
	（盖章）

	行政
负责人

	申报
联系人

	职务

	电话

	联系
地址

	主导产业

	邮箱

	辖区基本情况
	上年末常住人口(万人)

	辖区面积
(平方公里)

	年度
指标
	2019年
	2020年
	2021年

	县（市、区）GDP（亿元）

	“四上”企业数量（家）

	市场主体总数（个）

	全员劳动生产率（元/人）

	战略性新兴产业增加值（亿元）

	工业企业技术改造投资占工业投资的比重（%）

	研发（R&D）投入占地区生产总值的比重（%）

	规模以上工业成本费用利润率（%）

	亿元GDP生产安全事故死亡人数（人）

	质量工作是否纳入政府年度绩效考核体系
	□是，请注明进行实际考核时间：            年
□否

	质量发展模式
	请用一段话总结、提炼符合当地特色的可借鉴推广的质量发展模式（不超过100字）

	县（市、区）情况简介

	1.经济发展情况（GDP、三产占比等）；2.政策制定情况（工作机制、质量发展理念、经费支持、激励政策等）；3.主导产业发展情况（产业规模、整体技术水平、产业链及配套情况、产业特色等）；4.质量基础及成效（质量基础设施建设、质量发展模式、质量发展成效等）；5.科技创新（科技投入、创新平台、科技成果转化等）；6.人才引进（人才培养培训、激励政策等）；7.对外交流（国际国内活动、展览展会、宣传等）；8.荣誉。限1500字以内。

- 20 -
— 18 —

二、重要指标
	一级指标
	二级指标
	指标表述
	填报内容

	一票否决项
	近三年内是否发生重大及以上生产安全事故、重大产品（含食品、药品）和服务质量事件（事故）、重大及以上突发环境事件、统计数据不实问题。
	□是  □否

	质量发展理念
	质量理念
	是否树立明确的质量发展理念，制定特色的质量精神或质量发展宣传口号，且在党委政府文件中有明确体现。
	□是，质量精神/质量宣传口号：__________________
□否

	是否有符合当地特色的可借鉴推广的质量发展模式。
	□是，质量发展模式简介：__________________
□否

	质量文化
	近一年是否开展“质量月”、“品牌日”、“3·15”国际消费者权益保护日、“世界标准日”、“世界计量日”、“世界认可日”等群众性质量文化活动。
	□是，请说明活动名称、具体内容、活动人数
□否

	近一年是否通过展板、显示屏、横幅、路牌、橱窗、电视、报纸、网络等多种途径宣传质量文化。
	□是，请说明宣传途径、具体内容、宣传效果
□否

	近三年质量相关工作是否得到党委政府或主管部门表彰。
	□国家级（党中央、国务院），____次
□省级（国家部委、省委、省政府），____次
□市级（省直部门、市委、市政府），____次
□无
请列明表彰部门、表彰时间、表彰内容

	近三年质量相关工作是否被省级及以上主流媒体宣传报道。
	□国家级（人民日报、新华社、中央广播电视总台等）主流媒体宣传报道（广告宣传除外），____次
□省级（大众日报、山东卫视等）主流媒体宣传报道（广告宣传除外），____次
□无
请列明媒体名称、宣传标题、主要宣传内容、报道时间

	近三年是否承担或举办具有示范性的省级及以上质量主题活动或现场交流会。
	□国家级
□省级
□无
请列明活动/交流会名称、活动时间、活动主要内容、参会人数

	质量发展保障
	组织保障
	是否成立党委政府主要领导牵头的质量工作议事协调机构。
	□是，机构名称：__________
□否

	是否每年至少召开一次党委政府主要领导参加的质量工作专题会议。
	□是，请列明会议时间、会议内容、参会主要领导
□否

	是否制定质量强县（市、区）创建工作方案。
	□是  □否

	政府是否专门组织召开质量强县（市、区）创建动员部署大会。
	□是  □否

	是否出台信用体系建设政策措施。
	□是，请说明具体情况，列明文件名称、文号、发文机关
□否

	是否建立各政府部门间信用联合惩戒机制。
	□是，请说明具体情况，列明文件名称、文号、发文机关
□否

	政策经费保障
	财政经费是否满足质量发展、质量监督、标准、计量、检验检测、认证认可、品牌、信用、商标专利等工作需要。
	□是，请说明具体情况 （列明各领域财政经费数额）
□否

	质量工作财政经费占公共财政支出的比例及其变动幅度。
	评价当年度质量工作财政经费预算占公共财政支出预算的比例：____%（评价当年度的质量工作财政经费预算：____万元；评价当年度的公共财政支出预算：____万元；）
评价当年的前一年度质量工作财政经费占公共财政支出的比例：____%（评价当年的前一年度质量工作财政经费：____万元；评价当年的前一年度公共财政支出：____万元）

	是否在质量发展、质量提升和品牌等方面制定出台相关扶持政策。
	□是，请列明文件名称、文号、发文机关
□否

	质量发展基础
	公共服务平台
	是否具有质量基础设施“一站式”综合服务平台或服务站。
	□是，请说明平台名称、平台功能及具体服务情况
□否

	标准化
	是否将标准化工作纳入本级国民经济和社会发展规划。
	□是，请说明具体情况
□否

	是否出台标准化相关政策措施。
	□是，请列明文件名称、文号、发文机关
□否

	近三年标准制修订数量。
	□国际标准或国外先进标准 (主导____项，参与____项)
□国家标准(主导制定____项，参与制定____项，主导或参与修订____项)
□省级地方标准(主导制定____项)
请列明标准名称、标准号、发布日期、标准状态、起草单位及其位次

	承担标准技术组织数量。
	□国际专业标准化技术委员会成员单位，____个
□国家专业标准化技术标准委员会秘书处，____个
□省专业标准化技术标准委员会秘书处，____个
□无
请列明组织名称、标委会名称、承担时间

	近三年建成标准化试点示范项目数量。
	□国家级，____项
□省级，____项
□无
请列明项目名称、承担单位、获批时间

	计量
	是否建立计量工作协调推进机制。
	□是，请说明具体情况
□否

	是否有经县（市、区）级人民政府推荐，上级批准筹建的省级及以上产业计量测试中心。
	□是，请说明具体情况
□否

	申请强制检定的工作计量器具检定率是否达到100%。
	□是  □否

	A类强制检定项目覆盖率是否达到90%。
	□是，覆盖率：____%
□否

	近两年辖区内重点用能单位能源计量审查覆盖率是否达到90%。
	□是，检验率：____%
□否

	是否出台企业计量促进政策。
	□是，请说明具体情况
□否

	是否出台诚信计量促进政策，并在商业、服务业等民生领域开展诚信计量示范活动。
	□是，请说明具体情况
□否

	设立市级诚信计量示范街社区数量。
	____处

	诚信计量示范单位数量。
	____家

	是否组织开展计量惠民活动。
	□是，请说明具体情况
□否

	认证
	开展质量管理体系认证提升行动帮扶中小企业数量及增长率。
	评价当年的前一年度帮扶中小企业数量：____家
评价当年的前两年度帮扶中小企业数量：____家
请说明行动开展具体情况

	质量管理体系及绿色、有机、节能、节水、低碳、环保、环境标志等自愿性认证证书数量及增长率。
	截至评价当年的前一年度时的有效证书数量：____家
截至评价当年的前两年度时的有效证书数量：____家

	质量管理
	是否在生产安全、环境、食品、药品、其他重点产品等领域，建立风险预警工作机制，并制定质量安全风险应急预案。
	□是，文件名称：____________
□否

	是否有质量投诉平台或质量投诉渠道（如“12345”热线），且畅通有效。
	□是，请说明平台或热线名称及具体情况
□否

	是否制定出台了推动规上企业建立质量关键岗位考核机制和质量安全一票否决机制的政策措施。
	□是，请列明文件名称、文号、发文机关
□否

	规上企业是否建立了质量关键岗位考核机制和质量安全一票否决机制。
	□是，____家
□否

	是否每年至少组织开展一次企业质量管理模式、企业先进质量管理经验交流或现场观摩活动。
	□是，请说明活动内容、参会人数
□否

	是否每年至少组织开展一次企业人员质量培训或首席质量官培训。
	□是，请说明培训内容、培训对象、培训人数
□否

	是否在骨干医院推行开展产品质量伤害监测工作。
	□已推行开展，请说明具体情况
□正研究探索
□未研究

	是否建立缺陷产品召回行政监管和技术支撑体系。
	□是，请说明具体情况
□否

	是否出台缺陷产品召回扶持政策。
	□是，请说明具体情况
□否

	违法违规行为处置率（工业产品、消费品、检测认证、计量等“双随机、 一公开”监督抽查后处理率）是否达90%。
	□是，处置率：____%
□否

	是否定期分析县域质量发展状况与发展前景，并形成分析报告。
	□是  □否

	是否定期向社会发布质量发展状况分析报告。
	□是  □否

	质量发展成效
	产品质量
	工业产品和消费品的质量监管经费与本地区常住人口比例。
	评价当年的前一年度工业产品和消费品质量监管经费：____万元
评价当年的前一年度本地区常住人口：____万人

	是否创建成为省级及以上农产品质量安全县，并在动态评价中保持合格。
	□是  □否

	是否创建成为省级食品安全县，创建期内，在省级动态评价中始终保持合格标准。
	□是  □否

	药品监督检查覆盖率是否达到100%。
	□是  □否

	工程质量
	新开工建筑绿色节能设计标准执行率是否达100%。
	□是  □否

	截至目前获得装配式建筑产业基地的数量。
	装配式建筑产业基地：___个

	智慧工地建设方面，是否有与工程质量安全监督管理工作相适应的信息化管理系统，在监工程项目上线率达100%。
	□是，请说明具体情况
□否

	服务质量
	服务业增加值占当地GDP比重。
	评价当年的前一年度服务增加值占比：____%

	规模以上服务业企业数量及其营业收入。
	评价当年的前一年度规模以上服务业企业数量:____家
评价当年的前一年度规模以上服务业企业营业收入：____亿元

	环境质量
	规模以上工业单位增加值能耗降低率。
	评价当年的前一年度规模以上工业单位增加值能耗降低率：___%

	环境空气质量（优良天数比例*0.4+PM2.5浓度改善程度*0.6）。
	评价当年的前一年度优良天数比例：____%
评价当年的前一年度PM2.5浓度改善程度：____%

	创新成效
	规上高新技术产业规模占规上工业总产值比重。
	评价当年的前一年度规上高新技术产业规模占规上工业总产值比重：____%

	每万人口有效发明专利拥有量。
	评价当年的前一年度每万人口有效发明专利拥有量：____件/万人

	技术交易额占当地GDP比重。
	评价当年的前一年度技术交易额占当地GDP比重：____%

	近三年获得科技奖励（科技进步奖、自然科学奖、技术发明奖）数量。
	□国家级____项
□省级____项
□无
请列明奖项名称、等级、单位排名、获得时间

	荣誉奖励
	近三年获得省级及以上质量荣誉数量。（中国质量奖、省长质量奖统计历年累计数量；其他质量荣誉统计近三年数量，同一荣誉既获得国家级又获得省级的，仅按高级别统计一次）
	□中国质量奖____项
□省长质量奖____项
□其他国家级（党中央、国务院）质量荣誉____项
□其他省级（国家部委、省委、省政府）质量荣誉____项
□无
请列明所获质量荣誉名称、颁发部门、获得时间

平阴县人民政府办公室                     2022年7月19日印发

— 24 —

附件3
平阴县创建山东省质量强县工作任务分解表
根据质量强省办《山东省质量强县评价指标体系》制定我县工作任务分解表。《山东省质量强县评价指标体系》所选定质量发展理念、质量发展保障、质量发展基础、质量发展成效4个一级指标、15 项二级指标、43项三级指标（满分100分）和“一票否决项”。省直相关部门直接评分占16项三级指标（36分，详见山东省质量强县评价指标体系），县级提供数据评分占27项三级指标（64分）。
	序号
	一级指标
	二级指标
	三级指标
	分值
	评价标准
	数据来源
（责任单位）

	一票否决项
	近三年内未发生重大及以上生产安全事故、重大产品和服务质量事 件（事故）、重大及以上突发环境事件、统计数据不实问题。
	重大及以上生产安全事故依据《生产安全事故报  告和调查处理条例》 评判； 重大及以上食品安全  事故依据《山东省食品安全事故应急预案》 评判； 重大及以上药品安全事件依据《山东省药品安全  事件应急预案》 评判； 除食品、 药品外的其他重  大产品和服务质量事件依据《山东省各市经济社  会发展综合考核重大产品和服务质量事件指标评  分细则》评判； 重大及以上突发环境事件依据《国 家突发环境事件应急预案》 评判； 统计数据不实  问题依据统计部门相关规定或标准评判。
	省生态环境厅、省统计局、省应急管理厅、省市场监督管理局、省药监局、

— 42 —

	序号
	一级指标
	二级指标
	三级指标
	分值
	评价标准
	数据来源

	1
	质量发展理念
（12分）
	质量理念
（4分）
	树立明确的质量发展理念，制定特色的质量精神或质量发展宣传口号，且在党委政府文件中有明确体现。
	2
	有，得2分；无，不得分。
	县质量强县及品牌战略推进工作领导小组成员单位

	2

	总结、提炼形成符合当地特色的、可借鉴推广的质量发展模式。
	2
	有，得2分；无，不得分。
	县质量强县及品牌战略推进工作领导小组成员单位

	3

	质量文化
（8分）
	开展质量文化宣传，举办群众性质量文化活动。
	2
	近一年开展“质量月”、“品牌日”、“3·15”国际消费者权益保护日、“世界标准日”、“世界计量日”、“世界认可日”等群众性质量文化活动，得1分；未开展，不得分。
近一年通过展板、显示屏、横幅、路牌、橱窗、电视、报纸、网络等多种途径宣传质量文化，得1分；未开展，不得分。
	县市场监管局

	4

	质量相关工作得到党委政府或主管部门表彰、被省级及以上主流媒体宣传报道。
	4
	近三年受到国家级表彰2分/次，最高4分；受到省级表彰1分/次，最高2分；受到市级表彰0.5分/次，最高1分。
近三年国家级主流媒体（人民日报、新华社、中央广播电视总台等）宣传报道（广告宣传除外）1分/次，最高2分；省级主流媒体（大众日报、山东卫视等）宣传报道（广告宣传除外）0.5分/次，最高1分。
累计不超过4分。
	县质量强县及品牌战略推进工作领导小组成员单位

	5

	承担或举办具有示范性的省级及以上质量主体活动或现场交流会
	2
	近三年承担举办具有示范性的国家级质量主题活动或现场交流会，得2分；省级，得1分；无，不得分。
	县质量强县及品牌战略推进工作领导小组成员单位

	6
	质量发展保障
（15分）
	组织保障
（7分）
	成立党委政府主要领导牵头的质量工作议事协调机构。每年至少召开一次党委政府主要领导参加的质量工作专题会议。
	4
	成立了议事协调机构，得2分；未成立，不得分。
近一年内召开了会议，县委书记参会，得2分；近一年内召开了会议，县长参会，得1分；近一年内召开了会议，县党委政府其他主要领导参会，得0.5分；未召开，不得分。
	县质量强县及品牌战略推进工作领导小组办公室

	7

	部署质量强县（市、区）创建工作。
	2
	制定质量强县创建工作方案，得1分；未制定，不得分。
政府专门组织召开质量强县创建动员部署大会，得1分；未召开，不得分。
	县质量强县及品牌战略推进工作领导小组办公室

	8

	出台信用体系建设政策措施，建立各政府部门间信用联合惩戒机制。
	1
	出台信用体系建设政策措施，得0.5分；未出台，不得分。
建立各政府部门间信用联合惩戒机制，得0.5分；未建立，不得分。
	县发改局

	9

	政策经费保障
（8分）
	财政经费满足质量发展、质量监督、标准、计量、检验检测、认证认可、品牌、信用、商标专利等工作需要。
	3
	在质量发展、质量监督、标准、计量、检验检测、认证认可、品牌、信用、商标专利等领域，有满足工作需要的财政经费，得3分；缺少一项，扣0.5分，扣完为止。
	县财政局、县市场监管局

	10

	质量工作财政经费占公共财政支出的比例及其变动幅度。
	2
	评价当年度的质量工作财政经费与公共财政支出的占比及其变动幅度分别按功效系数法计算得分后，按0.6、0.4的权重加权计算得分。
	县财政局

	11

	在质量发展、质量提升和品牌等方面制定出台相关扶持政策。
	3
	制定相关扶持政策，得3分；无，不得分。
	县工信局

	12
	质量发展基础
（27分）
	公共服务平台
（2分）
	具有与当地支柱产业相适应的质量基础设施“一站式”综合服务平台或服务站。
	2
	有，得2分；无，不得分。
	县市场监管局、县行政审批局

	13

	标准化
（8分）
	将标准化工作纳入本级国民经济和社会发展规划，出台相关政策措施。
	1
	纳入本级规划，得0.5分；未纳入，不得分。
出台相关政策措施，得0.5分；未出台，不得分。
	县发改局

	14

	标准制修订数量。
	4
	近三年主导或参与制定过国际标准，得2分；无，不得分。
近三年主导制定国家标准2项及以上，得1分；1项，得0.5分；无，不得分。
近三年参与制定或修订（包括主导修订或参与修订）国家标准3项及以上，得0.5分；1-2项，得0.25分；无，不得分。
近三年主导制定省级地方标准3项及以上，得1分；1-2项，得0.5分；无，不得分。
累计不超过4分。
	县质量强县及品牌战略推进工作领导小组成员单位

	15

	承担标准技术组织、标准化试点示范等项目数量。
	3
	国际专业标准化技术委员会成员单位得2分/个；
承担国家专业标准化技术标准委员会秘书处得1.5分/个；
承担省专业标准化技术标准委员会秘书处得1分/个，最高2分；
近三年建成国家级标准化试点示范项目3项及以上，得2分；1-2项，得1分；无，不得分。
近三年建成省级标准化试点示范项目5项及以上，得1分；1-4项，得0.5分；无，不得分。
累计不超过3分。
	县市场监管局

	16

	计量（5分）
	A类强制检定项目覆盖率、申请强制检定的工作计量器具检定率、近两年辖区内重点用能单位能源计量审查覆盖率均达100%。
	3
	每项工作各1分。
申请强制检定的工作计量器具检定率达到100%，得1分；未达到，不得分。
A类强制检定项目覆盖率、近两年辖区内重点用能单位能源计量审查覆盖率达到90%的，按功效系数法计算得分；90%以下的不得分。
	县市场监管局

	17

	出台企业计量促进政策；全面开展诚信计量示范创建活动；结合“世界计量日”等宣传活动，组织开展计量惠民活动。
	2
	出台企业计量促进政策，得0.5分；未出台，不得分。
出台诚信计量促进政策，在商业、服务业等民生领域开展诚信计量示范活动，设立1处及以上市级诚信计量示范街社区，诚信计量示范单位达100家，得1分；出台政策，开展活动，但示范数量不达标，得0.5分；否则，不得分。
组织开展计量惠民活动，得0.5分；未开展，不得分。
	县市场监管局

	18

	认证
（2分）
	开展质量管理体系认证提升行动帮扶中小企业数量及增长率。
	2
	评价当年的前一年度帮扶中小企业数量和增长率分别按功效系数法计算得分后，按0.6、0.4的权重加权计算得分。
	县质量强县及品牌战略推进工作领导小组成员单位

	19

	质量管理
（10分）
	建立风险预警工作机制，制定重点领域质量安全风险应急预案。
	2
	在生产安全、环境、食品、药品、其他重点产品等领域，建立风险预警工作机制，并制定质量安全风险应急预案，得2分；缺少一项扣1分，扣完为止。
	县应急局、县市场监管局、市生态局平阴分局、县消防救援大队

	20

	有质量投诉平台或质量投诉渠道（如“12315”热线），且畅通有效。
	1
	有平台或渠道，且畅通，得1分；否则不得分。
	县市场监管局

	21

	推动规上企业严格实施企业岗位质量规范和质量考核制度。
	1
	制定出台推动规上企业建立质量关键岗位考核机制和质量安全一票否决机制政策措施的，得0.5分；未出台，不得分。
随机抽查一定数量的规上企业，均建立了质量关键岗位考核机制和质量安全一票否决机制，得0.5分；有一家未建立，不得分。
	县工信局、县市场监管局

	22

	引导企业采用先进质量管理方法。组织开展企业首席质量官和企业人员质量培训。
	1
	每年至少组织开展一次企业质量管理模式、企业先进质量管理经验交流或现场观摩活动，得0.5分；否则不得分。
每年至少组织开展一次企业人员质量培训或首席质量官培训，得0.5分；否则不得分。
	县工信局、县市场监管局

	23

	探索建立产品质量伤害监测体系。建立缺陷产品召回行政监管和技术支撑体系，出台缺陷产品召回扶持政策。
	2
	在骨干医院已推行开展产品质量伤害监测工作，得1分；正在着手研究探索，得0.5分；未研究，不得分。
建立了缺陷产品召回行政监管和技术支撑体系，并出台了缺陷产品召回扶持政策，得1分；仅建立了体系或出台了扶持政策，得0.5分；其余不得分。
	县卫健局、县市场监管局、县工信局、县综合检验检测中心

	24

	违法违规行为处置率。
	2
	违法违规行为处置率（工业产品、消费品、检测认证、计量等“双随机 、一公开”监督抽查后处理率）达到90%的，按功效系数法计算得分，最高2分；90%以下的不得分。
	县市场监管局

	25

	开展县域质量发展状况分析。
	1
	定期分析县域质量状况与发展前景，形成分析报告，并向社会发布，得1分；已开展，未定期发布，得0.5分；未开展，不得分。
	县发改局、县工信局、县市场监管局

	26
	质量发展成效（15分）
	产品质量
（1分）
	工业产品和消费品的质量监管经费与本地区常住人口比例。
	1
	[bookmark: _GoBack]按功效系数法计算得分。
	县财政局、县统计局

	27

	荣誉奖励
（9分）
	近三年质量荣誉数量。
	9
	获得国家级荣誉的3分/个；
获得省级荣誉的2分/个。
累计不超过9分。
中国质量奖、省长质量奖统计历年累计数量；其他质量荣誉统计近三年数量，同一荣誉既获得国家级又获得省级的，仅按高级别统计一次。
	县工信局、县市场监管局

image2.jpeg
Ny LR
YUTEYE VGV WHHES
BHE (FWTHET HEYY) YH¥

DHUWE | G W URE VYT (BUHES TUHHERH
FUHTRENR | ) BEYE (HERUBE Ok F YETOLGRR HELIES b
HEFBENE | H4 WENY) YHUTHEES T TENEERIEY YT ¥ HEY
RALE AR =27
SEE W N ARG RIEE (€8)
Ny W RIS RS T T VXEY
R WH¥ U1 NXEY
HEDTHF BT WH N B (%0
W CEE LT WHEEL— AN XEY YEHYEY
WRWGE | Hhk WHF 1Y ERYXEY gl S ENCEY g
i n b, Yl HENXBYH K
ERYHT, HAYTNEE
ST G B, B AT
A U e -~ -
B TRH N e ¥ o | o | Y RTERE R :
W EBEE YRR Y e
— A
T YW B | R emEy
BUATRRRN G ¥ o k| o | BEEVCAETESE an ﬁ
it HEWFEAEHUEA 4
- YW CYERAEUWBUTY
K FHYu B = YEG= | UBG— LN

image3.jpeg
Uk g0k We— ¥ e

EEYTEH

(¥38)
WY | HTRNEERYTARY W was ey wE bvn| @
A CWRRE | S WY M vy W | | v wanw Bk sy s MY
W OCEH CRY CATEY WHEYD HEY WN¥BWYSETwN | ¥V
GhL THE F50 "
ey | P WIRESHEREUEIETEE | 1 | wessmman s ;
b e ol ¥ UBIRAHE YYD S T
S0 H URIERREYN ST
soumy | EEE HBY 61w SYE (&sD)
o | EEFRTBENL BHHLIS 4 HYUTEY | |
AT a3 T (X ) FEEYER
HELEREAT |y 1y puyTHornBUE (L)
- o W
Thy
SEB¥ S0 S EERETHIAN - ,
FVUTY | WERT WFLUBHF T G 18| | o R I TRAE
ERAYTRIWE | SEHE WS UBHE—T pdnniphivh = 9
o L ‘2 Z ot b : A =
HEUTBENT 4 FIRGET N LARUE T Gy ey
TUF UYWL TH
HH LW GhY Y W .
SR TERIN | BR Y Th SupmppesnEE | ¢ | L EETEREEEERET m
HELTBELT | WHEEWRE L RY Y SBEE =T e *
KR B Y= UBG= | UG- | &

image4.jpeg
YO S0 Wl T T
T RGBT ST
THERUWEN | Gy ¥ S0 W1 ¥
EWH TN | 008 TUH e HUEE (LHhF ER LBy o1
HECFRENT | FUAEERT) LARANES 5
WY Y LS 0E W (&%)
B TUHE { HHEEA S THT W
5 i e wm,m\ ¥ (¥ 17)
L U ET MG R T W ol
e R -
ERHE GH¥ s @iwﬁ«£4w WEXHET STy 1
B ¥ s g || HFEERREETY RGN
y wWE | (40)
g Ry U GTH | U | SEYWSY %, WRE | Sk 0
LA EE BT HE MR 5B | W
. o oy , WOHERE Y S RS E Y
E\A\VHVW\ @umg\\\w m_m AQM.WF\\ *%ﬁ«%*m&%:& %W%Kuﬂun%\l_umw‘%ﬂm‘% ’%Mmgw HH
BH A E
— %gvoooﬁ,m@ i M R T .
Y I B Y T B XWUET T BT TEY
VS BT AMY T BN E SR Yk
KB o YA = UEHT | uMB— |44

image5.jpeg
YERYhE

whﬁﬂ%W%ﬁ%aﬁﬁ%%khﬁﬁ
S T E %00 ERHELENRE)
LU R0 wmtﬁg%Eﬁx%«ﬁ
TH B E RN T A S
THEW TRE BEFYELIWE R
DG4
¥ ool RARAEHTIEHR

e R B A
&.R@ﬁlwamwtKﬂs
G5 e HFE (AL B2
H#BS HEEYEHTIER

YEMYhE

RA- A

LVA%06 R E A FEE R A LE%06
EEE R B ENYP T FRR T E
Km%&gJ R E B GYAEE
bk gk S TE %001 (8
ﬂ%%ﬁﬂ%%t&ngﬁ@ﬁ@%
1R T

%001 FhrEF HEAELH
MR H R EM R I
MG EHRENY TG

RS Q=R EAN T T

(¥ ) EH

YEMYhE

DQMMW%tM

)
‘Y G0 Wry-1 HTE ,%X%
Ur § H Mk ﬁﬁ%b%m%%&xﬂ
RG> 4
‘U ETE W1 rE T
¢ BB M B e E W H S = I
B2 ISR
WS Y BBV RN BY T 5 B
N AR RN 25
<Y ZHYNV Y BN &K EHE¥
¥
T H YWY VY FH T 5[

TEYRE M
W B R IH

LT

91

ST

kA

g

YRR =

G —

o —

&

image6.jpeg
CE2

R
Ylfg S0 A EYHEE
HEUUNVTIN—HHGHIEEE

MHEWYY T

BibE HYTE UG 0y ERH @wwmwwwwwwwwwm w
RN T ESBURYTY ¥ CERRUFY T
HELFUTIY WG HCEHE
7
Y OTHEE—B G0 BURE
e T EE MR ST M Y u i
HEW | TOT W B SR YearBUSHRRY | (g1 0
BOE CWHTE | LT ety DHTIMERATITHED | BEEN
WK S E — T 5 E UL WAET)
MEYEUTHTTTWEDE T
b Btk cEol T L g . \n&w EWGHE ¢ (%% «SIETT, &ww“ 07
UW:SN@ ;@Hmw Wﬁ@#\m\ Wm%%,ﬂ%@m Wn%%%%\ﬁ%@%%%%%@
I ERE THEF T Bh— G
HEE EOME | Y PR TS LR W K EWY AT EE WY o
ESTh WA | CBUDTRETWTE WEE Y B2 WU TRET W TE
GAE HYTE | EWE WY WY Wk SELFD
Tk W CHEIRTETH 0 905 c
EWHTRREN | SR AIORR R 4 ok e R T | (YD) 81
YEYERENE | BETIVHRENS—MEE YR LRI IR EAELH S | T
N
¥ GS0E ERNEEANGE
Gy e s
KB o B = UEG— | HEB— | A4

image7.jpeg
=G
Y G REY KGR E R EHRE

Tl BRI ERGSEEUNE B

HET WA PG BWSE S F W FHSEENS =T mwww 1t
KAE HETE o 5 o (&s1)
N = N@:=Vs m/
DA G Acboid skt AT
iy w MHOVHEIWYEE | (¥1)
HHE N VHE AR R AT EW B Ry T | B L
&
HERGLT | & WA S0 AUAE W . .
NTE CHPNE | 70 1Y RASREY SRR s G i
WA R VT W W
>
S b %06 7 B R K
HEMGLE | WOWER 06 [§F (£EW LTH IV Fratie: bt
m‘\ﬁ__. :u_%/.ﬂ\\l _._‘mwg%: L»WMt,. ,H_\S/\:_R?ﬁ“
B T ) B LR
GHIEE G 0H BE
N MR SMERYLTHY 1Y W N
siamaoyy | EHRERT= MR ST TR | aums R wwanvn .
HYTE HEW | T T ey Yiex BMALERELHETH ¥
GAE HWTE mmw%$@$wm@aA: o YHTERFUE LTHEY
R EY S LYY BN L BT
KB o B = UEG— | HEB— | A4

image1.jpeg
‘W CHES
ARG E LE

"l A B
AWHFBLIRHGEYEE eSS ERH
Y M (EME T ERER L B
IR ERIAETNRYE I e
¥ MU E RN E LY EAEFS
YW PUZGLFRETY #UHEEY

WSS BRNY

FENE "HHY | Onkw Y EWHLNEE H3U ¢ ORISR TICER ") v R e
UAYE WEIELF TN EF R ¥ M=
& HHRERFE |k (GUSTHE IEREEY T E
TERGTVIYE M4 (ST
IEWIELTY @Y (g IERITNY
¥&E (R EHE s
TEAT) BYRESHELFTNAYE
Gk g e B | REBT UG |HEG—| &4
(¥ Y9)

YR =M Lt RN BRHAFGE (EPUGFUMFEHELE Y MY L 9¢) YW=k 91 F
GHHERE[|WHHEE * S E—, o (L 001 LH) WA= Mr ¢y WA, — M 6T "MW EEY —

VY RWHHEY CREHHEUN CsHHFEY

BEYEHZTY

HWEEDYTERYS (FHUFYRTBTURET) YR BE WY
LG R s Y S NN [

CGEYHEU R (EYHEEY T

EF